The treatise *In Abraham et Isaac* (See above

p. 187) is a different work and is falsely attributed to Gregory of Nyssa.

*Bibliography:* J. A. de Aldama, *Repertorium Pseudochrysostomicum*, No. 36; M. Chaîne, "Une homélie de S. Grégoire de Nysse, traduite en Copte, attribuée à S. Grégoire de Nazianze," *Revue de l'Orient Chrétien* 17 (1912) 395–409; J. Daniélou, "Bulletin d'histoire des origines chrétiennes," *Rech. de Sci. Rel.* 55 (1957) p. 150; Geerard, *CPG* II #3954; S. Haidacher, "Die Rede über Abraham und Isaak bei Ephraem Syrus und Ps. Chrysostomus - Ein Exzerpt aus Gregor von Nyssa," *Zeitschr. für Kathol. Theol.* 29 (1905) 764–766; Hemmerdinger-Iliadou in *Dict. de Spirit.* IV. 806; S. J. Mercati, *S. Ephraem Syri Sermo in Abraham et Isaac in Monumenta Biblica et Ecclesiastica*, Rome 1915, Vol. I.1., pp. 1–95, esp. 23–41; O. Rousseau, "La rencontre de s. Ephrem et de s. Basile," *Or. Syr.* 3 (1958) 73–86; Ortiz de Urbina, *Patrologia Syriaca*, Rome, 1958, p. 69.

### TRANSLATIONS

#### 1. JOACHIM CAMERARIUS

Joachim Camerarius published the Greek text along with his own Latin translation of *De deitate Filii et Spiritus sancti* in Leipzig in 1564. The volume also contained his Greek text and Latin version of Nyssenius' *In s. Pascha* IV. He added six pages of commentary.

*Dedication* (ed. of Leipzig, 1564). Ioachim Camerarius Pabeberg. Gotislobo Roteromundo ordinis equestris in Rugia nobilitate virtute dignitate eruditione doctrina et humanitate praestanti S. D. [*Inc.*]: Ex quo ante annum te hic vidimus et de studiis liberalibus collocti tecum sumus cum huc ex Italia discedens venisses, Gotislobe Roteromunde, saepe mihi datur iucunda recordatio sapientiae et eruditionis atque adeo benevolentiae erga me tuae singularis . . . (There follow some remarks praising Roteromundus and his teacher, Petrus Victorius, with whom Camerarius corresponded because of his admiration for his writings. Victorius had befriended Camerarius' son, Joachim, when the latter was in Italy. Roteromundus was there at the same

time, and familiar with what transpired) . . . Est autem hoc sane bellum quod cum ille abs te Graeca quaedam scripta accepisset utenda et mihi quoque ostendenda, ego absente eo rei nostrae familiaris causa in patria protuli illa et quasi ignota aspicienda tibi proposui. Cum tu quidem et dissimulares tua illa esse, et meas disputationculas de eis cum silentio et attentione audires, sane non nihil puduit me inscitiae huius, cum certius indicium de his fecisset filius meus. Hoc tamen est commodi secutum, quod quaedam exprimendo edita cum studiosis bonarum literarum iam sunt communicata, quaedam nunc communicantur retentata a me voluntate et permissione tua. Atque ita quidem ut mea interpretatio accederet, quae tamquam usurae nomine penderetur, qualiscumque illa quidem, certe non prorsus inutilis neque in hoc genere, quod nunc valde frequentatur, deterrima. Quam cum hac compellatione nostra visum est publice ad te mittere et testari non modo debitam grati, sed laetantis etiam animi suavem memoriam propter eam notitiam quae inter nos esse cepit, et voluntatis tuae erga meos propensionem. Quam non dubito te tali genere natum et sic institutum studiose esse conservaturum utque facias te oro. A me autem et meis omnem contentionem gratificandi inserviendique voluntati tuae repromitto. Teque feliciter vivere et bene valere precor. Vale. Lips. Prid. Iduum Aprilis natali meo sexagesimo quarto (1564).

*Text. [Inc.]:* Quae affectio est in cupiditatum spectaculorum ad prata floribus referta, quorum oculus non defigitur in uno quopiam apparentium, propter aequalem temporis honorem et speciem . . . / . . . [*Expl.*]: Fiamus autem et nos ii qui perspicere veritatem possumus, et participes Deitatis, secundum Spiritus sancti donum, in Christo Iesu Domino nostro, cui gloria in saecula. Amen.

*Lectoribus.* (f. E) Praeclara est et memorabilis sententia, quae quadam in epistola Constantini Imperatoris inserta legitur: Eum qui a veritate aberret, aberrare ab ipso Deo. Est enim Dei filius Deus verus ipsa etiam veritas, sicut sapientia Dei . . . (Camerarius goes on to say that theologians must explain and defend the faith. Basil and the two Gregory's are specifically mentioned) . . . Scriptum au-

tem hoc quoque Gregorii Episcopi Nyssae mihi dignum visum est in primis, quod ab amantibus pia studia legeretur inque eo convertendo in sermonem latinum operam me non male posuisse spero. Mihi certe ea et iucunda fuit et aliquid attulit utilitatis. Atque sunt penes me et alia ab hoc composita interque ea celebratus a multis dialogus de immortalitate animorum quem mihi aliquando hospiti Erfordiae commodavit dignitate et doctrina praestans Ioannes Langus Theologus eximius. Hieronymus autem Wolfius, vir eruditione doctrinae clarus et necessitudinis singularis usu mecum coniunctus, spem mihi ostendit κατηχήσεως huius auctoris brevi proditurae in lucem ipsius quoque, et illum dialogum nos studebimus aliquando adiuvante Deo editione nostra cum aliis communicari. Interea haec grata acceptaque sibi esse patientur piorum studiorum cultores non male profecto tempus, quod in eis legendis posuerint, consumpturi. In exemplari quod habuimus, nonnihil erat mendorum. Nos librariorum manifesta errata correximus. De caeteris cuiusque esto iudicium. Placuit etiam in nostra interpretatione notare et nonnulla explicare quoque quae subiecimus.

*Edition:*

1564. See Composite Editions. A copy of portions of the text was furnished by Trevor Kaye, Sub-Librarian, Trinity College, Cambridge.

*Doubtful Edition:*

1544, Leipzig: Mentioned by C. Oudin, *Comm. de script. eccles.*; I.606.

*Biography:*

See CTC II.100.

## 2. LAURENTIUS SIFANUS

Laurentius Sifanus, who had already translated into Latin thirty works of Gregory of Nyssa, in 1567 translated two others, the *De deitate Filii et Spiritus sancti* and *De occursu Domini*. They were published at Cologne in 1568 in a volume whose main work was Sifanus' Latin version of Theophylactus of Achrida, *In Acta Apostolorum* and which also contained treatises on the Presentation in the Temple by Amphilochius, Cyril of Jerusalem,